

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Okręt »Stalin« z załogą 6000 żołnierzy zajęty przez 80 Niemców

SUKCES FINÓW.

Odbito Hangö — Gibraltar północy

Transporty ewakuacyjne nieprzyjaciela zostały zniszczone Ważny port zaopatrzeniowy / Bolszewicy zostawiają ruiny

127 samolotów

Straty angielskie w Afryce północnej

Berlin, 5 grudnia. — Od chwili rozpoczęcia walk w Afryce północnej, lotnictwo brytyjskie postradło 127 samolotów. — W obliczu tych dotkliwych strat, jakie brytyjskie siły lotnicze, mimo faktycznej przewagi, tam poniosły, londyńska służba Globeruter uważa za stosowne twierdzić, że lotnictwo niemieckie w toku tych walk wykazało nadzwyczajną siłę przebojową. Samoloty nurkowe, myśliwskie oraz eskadry aparatów niszczycielskich rozpraszają kolumny brytyjskie oraz pozycje wyjściowe żołdaków, skutecznie bombardując drogi polskie nieprzyjaciela. Linie kolejowe obruszone skutecznymi bombami. Jednostki samolotów nurkowych przyczyniły się do rozważności brytyjskich oddziałów, skoncentrowanych do niszczenia czołgów i zniesienia liczby samochodów pancernych, atakując je powodzeniem i skutecznie popierając w akcji oddziały lądowe mocarstw osi.

Sytuacja w Moskwie

Tokio, 5 grudnia. — Dziennik japoński »Yomiuri« informuje, że wobec poważnej sytuacji, w jakiej znajduje się Moskwa, ludność sowiecka żywi coraz większe obawy. Dziennik pisze losownie: »Zdaje się, iż zaufanie ludności Rosji sowieckiej do obecnego reżimu uległo wybitnej depresji. Pomimo nakazów rządu organizowanie tam zbiórki pieniężnej i inne wysiłki frontu obojętnego przyniosły niezbyt zadawalające wyniki.

Sensacyjna mowa arcybiskupa Curleya

Zaskoczenie w Waszyngtonie — Stalin jest mordercą 3 milionów ludzi

New York, 5 grudnia. — Kazanie arcybiskupa Baltimore i Waszyngtonu, Curleya, jak donosi »New York Daily News« z Waszyngtonu, zaskoczyło Białą Dom i departament stanu. Zaskoczenie i niespodzianka były tym większe, iż została zaakceptowana nie tylko pomoc Roosevelta dla Związku Sowieckiego, ale również dano, iż arcybiskup nazwał Stalina mordercą, który wymordował na Ukrainie 3 miliony ludzi. Dziennik podaje bliższe szczegóły o wywładze, udzielonym przez arcybiskupa po jego mowie korespondentowi »Dallimore News Post«. Arcybiskup zwrócił się przede wszystkim przeciwko chwalebnym Stalinowi wysokim urzędnikom rządowym Stanów Zjednoczonych. »Daily News« pisze, iż arcybiskup mówiąc to miał na myśli fednego z dwóch b. ambasadorów Davisa lub Bullitta, którzy obaj byli

Helsinki, 5 grudnia. — Widząc beznadziejną sytuację wobec zbliżającej się zimy, oraz wobec ustawicznego nacisku wojsk fińskich, bolszewicy przed kilkunastu dniami rozpoczęli ewakuację tzw. »obszaru dzierżawnego« Hangö (Hangö), wobec czego Finowie niezwłocznie rozpoczęli zajmowanie tegoż terenu. Wycofując się z rejonu Hangö bolszewicy ponoszą bardzo dotkliwe straty w okrętach, które spotyka podobny los, jaki spotkał te jednostki morskie bolszewików które ocalały się ewakuować z Rewalu. Zatonione już cały szereg okrętów sowieckich wskutek działalności baterii przybrzeżnych oraz floty fińskiej. Wiele okrętów najeżdżało na zapory minowe. Odzyskane przez Finów tereny zagrabionego im na wiosnę w roku 1940 Hangö są wszędzie przez cofającego się nieprzyjaciela niszczone, minowane i zaopatrzone w niebezpieczne miny. Szereg mniejszych wysp, które od tygodni przynależały do rąk do rąk sowieckich obsadzonych bez większego oporu. W dniu 2 grudnia — jak donosi wczorajszy wieczorny komunikat nadzwyczajny kwatery głównej marszałka Mannerheima — wielokrotnie przechodziła z rąk do rąk, później

zaś stanowiło pozycję kluczową zachodnich wysepek. Wczesnym rankiem wojska fińskie po szczegółowym przygotowaniu zajęły twierdzę Haestoe. Hangö położone na półwyspie panuje nad dostępem do Zatoki Fińskiej. Po oswobodzeniu tej miejscowości, o czym donosi komunikat fiński uzyskano wolną drogę do Helsinek i Narvy. Finlandia tym samym odzyskała port bardzo ważny dla zaopatrzenia najwartościowszych prowincji kraju. Mięso (za czasów fińskich wynosiła ona 2000 mieszkańców) uchodzi za najważniejszy po Helsinkach port północnego wybrzeża Finlandii. Odległość jego od Estonii wynosi tylko 50 km. Jest otoczony szeregiem wysp, które tworzą dogodną punkty dla obrony od strony morskiej. Po zagrabieniu Finom Hangö bolszewicy przez szybki rozbudowę fortyfikacji oraz lotnisk stworzyli stałe zagrożenie dla reszty kraju fińskiego. Dzięki temu Finowie nazwali Hangö Gibraltarem północy. Obecnie niebezpieczeństwo to zostało zlikwidowane. Jak wynika z komunikatu urzędowego bursy finansowej w Helsinkach, przynajmniej jedna z baz wyrosła około 30 tysięcy żołnierzy.

Stosunki handlowe syjamsko-japońskie

Rząd Syjamu nabywa angielskie i amerykańskie fabryki tytoniowe — Transakcja na 7 milionów tonał

Tokio, 5 grudnia. — Korespondent w Bangkoku dziennika »Tokio Asahi Shimbun« doniósł w czwartek swego redakcji, że stosunki handlowe Syjamu i Japonii, tudzież pozycja Syjamu w sytuacji międzynarodowej była tematem konferencji rząd: syjamskiego na jednym z regularnych posiedzeń, odbytych we wtorek i środę. Jak się przedstawiciel japońskiego dziennika dowiaduje, rząd Syjamu powziął ochotę w sprawie nabycia fabryk wyrobów tytoniowych w Bangkoku i plantacji tytoniu w północnej części Syjamu, będących własnością Anglików lub obywateli Stanów Zjednoczonych, za sumę 7 milionów tonał.

poni, tudzież pozycja Syjamu w sytuacji międzynarodowej była tematem konferencji rząd: syjamskiego na jednym z regularnych posiedzeń, odbytych we wtorek i środę. Jak się przedstawiciel japońskiego dziennika dowiaduje, rząd Syjamu powziął ochotę w sprawie nabycia fabryk wyrobów tytoniowych w Bangkoku i plantacji tytoniu w północnej części Syjamu, będących własnością Anglików lub obywateli Stanów Zjednoczonych, za sumę 7 milionów tonał.

NOWY RZĄD ALBAŃSKI

Przysięga na ręce namiestnika

Rzym, 5 grudnia. — Urzędowo donoszą z Tirany o utworzeniu nowego gabinetu albańskiego. Jak wynika z treści depeszy, włoski namiestnik powierzył senatorowi Mustafie Merrika Kruja misję utworzenia nowego gabinetu, co powołało w związku z dymisją gabinetu Verlaciego. Senator misję przyjął, przedstawiając listę nowych ministrów. Przy tej okazji utworzono nowy resort ministerialny, dla odzyskanych obszarów. Nowy gabinet złożył już przysięgę na ręce namiestnika.

GENERAŁ NOWOZELANDZKI DOSTAŁ SIĘ DO NIEWOLI

Gen. Harvest ze sztabem kapitulował w Libii

Szanghaj, 5 grudnia. — Według informacji udzielonej w czwartek w Wellingtonie przez premiera Nowej Zelandii Franza, generał Harvest komendant 5-jej nowozelandzkiej brygady piechoty wraz z sztabem dostał się do niewoli wojsk osi w czasie akcji bojowej w pustyni libijskiej.

3,2 MILIARDA DOLARÓW UCHWAŁYŁY DODATKOWO NA ZBROJENIA USA

Waszyngton, 5 grudnia. — Komisja budżetowa Izby Reprezentantów uchwaliła w środę dodatkowo sumę żądaną przez Roosevelta na cele zbrojeniowe w sumie 3,2 miliarda dolarów.

Dzień triumfu Finlandii

(TP) Jeszcze przed kilku dniami Stany Zjednoczone zachęcały Finlandię do zawarcia odrębnego pokoju z bolszewikami. Kraj »Tysiąca jezior« odmówił stanowczo, zdając sobie doskonale sprawę, że tylko zlikwidowanie całego systemu komunistycznego w Europie może zapewnić trwałą pokój.

Zmuszenie bolszewików do opuszczenia półwyspu i małego archipelagu wysepek Hangö oznacza też dzisiaj prawdziwy triumf Finlandii, która świętuje ten dzień podobnie jak Rumunia uczciła zdobycie Odessy. Miejscowości Hangö musiała Finlandia wydzierżawić zgodnie z postanowieniem pokoju w Moskwie — Sowieci, które natychmiast w r. 1940 przystąpiły do ufortyfikowania wazulskiego przesmyku łączącego półwyspek z lądem. Porównanie takiego punktu oparcia do »włazłego z tyłu sztyletu« jest do pewnego stopnia trafne, gdyż niesłychanie trudny do zdobycia przylądek pozwalał lotnictwu i marynarce sowieckiej na raidy ponad Bałtykiem i zamykał doskonale całą zatokę fińską szeroka tam zaledwie na 70 kilometrów. Inne porównanie Hangö a miasteczko oznaczać jest bazy mianem Gibraltaru północy, zamysłowało prawie niepodobnie do zdobycia fortecy szturmem. Brak skały zastąpili bolszewicy uziemieniami żelazo-betonowymi i w każdym razie przez 160 dni odparali wszystkie ataki. Nie mogli się odważyć stanąć na rozpoczęcie ofensywy wełną Finlandii w kierunku północno-wschodnim, gdyż jak wiadomo, na wszystkich innych odcinkach całego wschodniego frontu brakło im rezerw.

Przeszkadzanie komunikacji morskiej Finlandii jako też postądanie tak daleko na zachód wysuniętej bazy lotniczej były aż do dnia 3 grudnia bardzo poważnym zagrożeniem dla bolszewików. Z chwilą gdy południowe wybrzeże Zatoki Fińskiej, a więc cała Estonia znalazła się w rękach armii niemieckiej, później zaś gdy wyspy bałtyckie zostały zdobyte, jeszcze tylko Hangö stanowiło punkt oparcia »czerwonej floty« nad samym Bałtykiem. Gdyby lotnictwo sowieckie posiadało swą pierwotną siłę, bolszewicy nie opuściliby nigdy tak samej pozycji. Niemożliwość zaopatrzenia swej bazy drogą powietrzną oraz niezliczone trudności w omiarni ich usuananiu zakładyanych przez marynarkę niemiecką i fińską pół minowych, obstawiły z dnia na dzień odporność. Ostatnio przez dłuższy czas komunikaty donosiły codziennie o przebiegu pojedynków artylerii fińskiej i bolszewickiej tak, że wreszcie zdecydowali się bolszewicy na opuszczenie Hangö.

Nie omyślali oni oczywiście wysadzić w powietrze wielu fortyfikacji i ważniejszych obiektów, a liczne wybuchy słyszane z dala przez Finów zagniewały niemal, że już wkrótce ponad Hangö pojawi się albo biała flaga, albo też bolszewicy znikną stamtąd bez śladu. Leczą odwrotność, udali się tak jak sobie wyobrażali sowieckie wojska, gdyż jeden wielki transportowiec, który najeżdżał na miny stracił zupełnie swobodę ruchu i wraz ze wszystkimi »pasażerami« w liczbie 6000 dostał się do niewoli. Holownicy samolotki i fińskie przytoczyły uszkodzony statek do własnego portu.

Opuszczenie Hangö przez bolszewików jest widoma oznaka ich słabości. Trzeci ostatni najpotężniejszy fort nad Bałtykiem rezerwuaria bolszewicy ze wszystkich planów ofensywnych w trzech stronach. Finowie zaś święcą z uzasadnioną radością chwilę, gdy ostatnia niedź ziemi ich ożyczywny zostanie wyzwolona z ręki bolszewików. Oddziały, które strzeliły odcinka frontu zamkniętego dostęp z przylądka w głąb kraju mogą wdatnie wspomóc dywizje walczące na wschodnim placu boju. Komunikacja morska z Helsinek jako też Rewalu czy też Narwy na Bałtyk nie może domnąć już teraz żadnych więcej przeszkód.

Najdalej na zachód wysunięta pozycja bolszewicka przestała istnieć. Należy sobie uzmysłowić, że Hangö leży dokładnie na tym samym południku co Lublin(!) a więc tworzyło »enklawę« wysuniętą jeszcze bardzo daleko w głąb pola samym frontem. Dalsza odcieczka. Kronstadt leży już o 400 kilometrów dalej na wschód, tak że teraz wreszcie nie ma ani jednego takiego punktu, który by pozostał w rękach sowieckich poza ich granicami z roku 1939.

Odzyskanie Hangö koronuje wszystkie wysiłki Finów zmierzające do uwolnienia ich kraju od niebezpieczeństwa bolszewickiego. Nie wiadomo na prozonozy amerykańskie kontynuować będą nadal swe dzieło, by utrwać swe granice i północne niewiarusadne podwaliny pod gmach »nowej Europy«.

Uroczyste przyjęcie Gen. Gub. w Budapeszcie

Wizyta w czolowych osobistościach węgierskich — Audiencja u regenta Horthy'ego

Kraków, 5 grudnia. — Uroczyste powitanie Generalnego gubernatora Dr Franka odbyło się na odświętnie przybranym dworcu kolejowym w Budapeszcie, gdzie nastąpiła wizyta kompania honorowa honvédów. Zapraszając Generalnego gubernatora, szef sztabu generalnego honvédów chciał w ten sposób wyrazić podziękowanie za przyjęcie na terenie Generalnego gubernatorstwa węgierskich wojsk, walczących z bolszewizmem na froncie wschodnim. — W ub. sobotę generał-pułkownik Szombathely wydal przyjęcie na cześć Generalnego gubernatora. W niedzielę wieczorem Generalny gubernator wraz z otoczeniem był gościem premiera i ministra spraw zagranicznych Węgier Barossy'ego. Regent Węgier admirał Horthy, przyjął Generalnego gubernatora na audiencji prywatnej. W czwartek wizyta Generalnego gubernatora na węgierskich dzienniki węgierskie poświęciły szereg artykułów Generalnemu gubernatorowi, podkreślając zarazem dzie-

KRAKÓW WITA DRUGI TRANSPORT ROBOTNIKÓW Z RZESZY

Kraków, 5 grudnia. — W dniu 4 b. m. przyjechał do Krakowa z kolei drugi transport polskich robotników rolnych, zatrudnionych w Rzeszy, w ilości około 600 osób. Przyjezdni zostali powitani na dworcu przez przedstawicieli Urzędu Pracy, z którymi następnie udali się do przyrządowych specjalnie w tym celu pomieszczeń, gdzie otrzymali ciepłą strawę i podarunki.

